Página 1 de 1

Indicação Nº 874/2023

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,

representada pelo Sr. Mantovani Franco, que seja

realizado um estudo para a criação de um centro de

atendimento de reeducação ao agressor de

violência doméstica e familiar e instituir diretrizes

para funcionamento dos serviços ofertados.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,

representada pelo Sr. Mantovani Franco, que seja realizado um estudo para a criação

de um centro de atendimento de reeducação ao agressor de violência

doméstica/familiar e instituir diretrizes para funcionamento dos serviços ofertados

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

In
di

ca
çã

o
N

º
87

4/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
71

8/
20

23
 -

 1
6/

02
/2

02
3

15
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
0V

1-
K

U
Z

R
-W

C
D

0-
45

K
3

Página 2 de 1

Chegou ao conhecimento deste parlamentar há imprescindível necessidade

de obter na cidade um centro de atendimento de reeducação ao agressor de violência

doméstica/familiar e instituir diretrizes para funcionamento dos serviços ofertados.

Um centro de reeducação ao agressor, tem como referência a padronização

do atendimento especializado, buscando estimular a reflexão em torno de atos,

valores e ideias presentes no contexto da violência de gênero. Este novo ambiente

vai promover discussões sobre a identidade masculina atribuída histórica e

socialmente, definindo papéis e formas de comportamentos sob orientação de

profissionais capacitados, para que homens com determinado comportamento

possam entender a gravidade de seus atos, e evitar bruscamente a reincidência.

A presente Propositura, visa atender a Lei Federal nº13.984/20, sancionada

em abril, que incluiu no texto da Lei Maria da Penha a previsão de encaminhar o

agressor a centros de reeducação no rol das medidas protetivas, uma decisão no qual

a justiça pode tomar desde o início do processo criminal, mas o município de Itapevi

não obtém centros institucionalizados em funcionamento.

Desta forma, será de suma importância para os munícipes, pois esse centro

de reeducação visa fomentar a segurança e evitar atos de violência.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de Fevereiro de 2023.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PL)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
87

4/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
71

8/
20

23
 -

 1
6/

02
/2

02
3

15
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
0V

1-
K

U
Z

R
-W

C
D

0-
45

K
3

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=B0V1KUZRWCD045K3,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: B0V1-KUZR-WCD0-45K3

In
di

ca
çã

o
N

º
87

4/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
71

8/
20

23
 -

 1
6/

02
/2

02
3

15
:3

2
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 B
0V

1-
K

U
Z

R
-W

C
D

0-
45

K
3

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=B0V1KUZRWCD045K3
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B0V1KUZRWCD045K3
		2023-02-16T15:32:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura